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Особенности государственного таможенного контроля финансово-

хозяйственной деятельности обусловлены, прежде всего, использованием 

специфических форм и методов контрольной деятельности.  Таможенная 

проверка – одна из форм таможенного контроля, которая носит характер 

проверки финансово-хозяйственной деятельности. Данная тема становится 

особенно актуальной при рассмотрении еѐ в разрезе контроля финансово-

хозяйственной деятельности после выпуска товаров, который предусматри-

вает выявление тех нарушений законодательства, которые не были установ-

лены во время предварительного и текущего таможенного контроля.  

Таможенная проверка как форма таможенного контроля осуществляет-

ся после выпуска товаров [1, с. 21]. То обстоятельство, что таможенная про-

верка представляет собой форму посттаможенного контроля и имеет сроки 

давности проведения, позволяет таможенным органам выявлять нарушения 

таможенного законодательства, которые имели место при выпуске товаров 

[2].  

Основой для классификации таможенных проверок является содержа-

тельный и территориальный признаки. Таким образом, исходя из данных 

признаков, выделяют камеральную и выездную таможенные проверки. По 

территориальному признаку камеральная проверка отличается от выездной 

тем, что проводится по месту нахождения таможенного органа без выезда к 

проверяемому лицу. По признаку содержания, выездная таможенная про-

верка отличается от камеральной тем, что носит не только документарный 

характер, но и включает в себя проведение контрольных мероприятий в от-

ношении товаров.  

Камеральная таможенная проверка как форма таможенного контроля 

имеет двойное значение: во-первых, это средство контроля за достоверно-

стью представленных в таможенные органы сведений о товарах; во-вторых, 
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это одно из средств отбора проверяемых субъектов для проведения выезд-

ных таможенных проверок [3, с. 26]. 

Характерным для камеральной таможенной проверки является то, что 

она не требует оформления предписания о назначении проверки, и в отно-

шении нее не установлено временных ограничений (периодичности прове-

дения камеральных таможенных проверок) [4].  

По завершении камеральной таможенной проверки могут иметь место 

два варианта развития событий.  В первом случае в отличие от выездной 

таможенной проверки, результаты камеральной проверки, в ходе которой 

не выявлены нарушения таможенного законодательства, документально не 

оформляются [5]. Второй случай связан с оформлением результатов каме-

ральной проверки, в ходе которой выявлены нарушения таможенного зако-

нодательства. Не позднее трех рабочих дней со дня окончания проверки со-

ставляется акт таможенной проверки установленной формы в двух экземп-

лярах. 

Что касается выездной таможенной проверки, то стоит отметить, что 

правовое регулирование данной формы проверки осуществляется главным 

образом на основании положений Таможенного кодекса Таможенного сою-

за и Указа Президента Республики Беларусь от 16 октября 2009 года № 510 

«О совершенствовании контрольной (надзорной) деятельности в Республи-

ке Беларусь».  

Первым этапом проведения таможенной проверки, согласно актам Го-

сударственного таможенного комитета Республики Беларусь, утверждаю-

щим методику проведения проверок, является подготовительная работа. 

Подготовительные мероприятия проводятся в целях выбора объектов тамо-

женного контроля, составления перечня вопросов, которые подлежат уста-

новлению в ходе таможенной проверки, а также в целях разработки про-

граммы проверки. 

Сложность в выборе объектов выездных таможенных проверок заклю-

чается в существовании огромной совокупности данных, содержащихся в 

массиве электронных деклараций на импортные товары, который содержит 

сведения по таможенной стоимости, классификации, стране происхождения 

товаров, весу брутто/нетто, ставкам таможенных пошлин, предоставленным 

льготам и преференциям, условиям поставки [6, с. 40]. Во избежание дли-

тельной, кропотливой работы при выборе объектов таможенных проверок 

было бы целесообразно внедрить дополнение к имеющейся системе управ-

ления рисками, например, в форме определѐнного программного обеспече-

ния, которое охватывало бы именно сферу посттаможенного контроля.  

Следующая стадия, которая следует за большим объѐмом подготови-

тельных работ, при проведении таможенной проверки – рабочая, в ходе ко-
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торой должностные лица осуществляют определенные контрольные и про-

верочные мероприятия.  

Третьей, заключительной, стадией таможенной проверки является ста-

дия фиксации. В первом случае фиксация происходит с помощью примене-

ния технических средств, во втором – факт, ход и результаты выездной 

проверки оформляются в виде определѐнного документа.  

Результаты выездной таможенной проверки, в ходе которой не выяв-

лено нарушений таможенного законодательства, оформляются справкой 

таможенной проверки [7]. После проведения всех необходимых мероприя-

тий по результатам выездной таможенной проверки, в ходе которой выяв-

лены нарушения таможенного законодательства, составляется акт таможен-

ной проверки. 

Следует отметить, что в настоящее время имеет место тенденция роста 

камеральных проверок и снижения количества выездных таможенных про-

верок. Переориентация на проведение камеральных таможенных проверок 

и снижение количества выездных проверок является целенаправленной ра-

ботой, проводимой таможенными органами Республики Беларусь по сни-

жению контрольной нагрузки на субъектов хозяйствования. 

Что касается проведения таможенных проверок не только таможенны-

ми, но и иными контролирующими органами, то следует отметить, что на 

практике совместные проверки практически не осуществляются. В то же 

время эффективным в данном плане могло бы стать взаимодействие тамо-

женных органов и налоговых органов, органов финансового контроля, от-

делов по борьбе с экономическими преступлениями органов внутренних 

дел.  

Таможенная проверка, являясь основной формой таможенного контро-

ля финансово-хозяйственной деятельности, охватывает широкий перечень 

подконтрольных объектов. На основании вышеизложенного можно сделать 

вывод о том, что таможенная проверка в качестве формы таможенного кон-

троля финансово-хозяйственной деятельности имеет свою специфику и за-

частую представлена в виде комплекса контрольных мероприятий. 
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Международные почтовые отправления (МПО) – эффективная форма 

доставки малых партий иностранного товара небольших габаритов, веса, 

стоимости, но разнообразного ассортимента. С ростом продаж через сеть 

интернет-магазинов ее популярность значительно возросла. В 2014 г. в Бе-

ларусь поступило 6,5 млн. МПО на сумму 58 млн. долларов, только за пер-

вый квартал 2015 г. эти цифры достигли 2,6 млн. отправлений стоимостью 

40 млн. евро. Параллельно участились случаи перемещения запрещенных и 

ограниченных товаров. Вместе с тем, таможенные операции в отношении 

такой категории товаров осуществляются только в пункте таможенного 

оформления «Минская почта» Минской региональной таможни, состоящей 

примерно из 18 рабочих мест, а с 2015 г. – и в таможне «Минск-2». Такая 

количественная диспропорция вызывает необходимость в разработке и вне-

дрении процедур и технологий, которые позволят ускорить процесс обра-

ботки МПО, сохраняя при этом высокий уровень эффективности таможен-

ного контроля [1, 2]. 

Сегодня процесс обработки МПО достаточно автоматизирован – тамо-

женные операции осуществляются с помощью информационной системы 

«Дока». Данные о товаре загружаются в специальный модуль системы по-

средством сканирования штрих-кода на посылке. Без исключения все МПО 

должны сопровождаться документами, предусмотренными актами Всемир-

ного почтового союза, которые содержат информацию об отправителе и по-

лучателе, их адресах, странах отправления и назначения, наименовании и 

количестве товара, его весе и стоимости. На практике такие сведения зачас-

тую отсутствуют, их уточнение приводит к отсрочке выпуска сроком до 6 

месяцев. В результате образуются «залежи» МПО в пункте международного 

почтового обмена [3, 4]. 


